Mọi góp ý xây dựng xin gửi điện thư vào địa chỉ sau đây: tamnguyen351@live.com Khi nhận được bài bổ túc hay ý kiến, chúng tôi sẽ cố gắng chỉnh sửa, hiệu đính, cập nhật để trong tương lai chúng ta có được một quyển sách đầy đủ, trọn vẹn và hoàn hảo, thành thật tri ơn.

Trân trọng,

California, 13/04/2022

Tâm Nguyên

Website: tusachCAODAI.wordpress.com

01. ĐỨC HY-SINH

*THÁNH THẮT BÌNH HÒA, Tý thời Rằm rạng 16 tháng 8
Canh Tuất (15/9/1970)*

MẸ LINH HỒN CÁC CON!

THI

*DIÊU vọng con thơ Mẹ cảm hoài,
TRÌ tâm nào ngại cõi trần ai,
KIM bằng nhân loại chung phạm thất,
MẪU tử Thiêng-Liêng hiệp Bửu Đài,
VÔ dục vô tư về cõi cả,
CỰC hành cực chí vượt sông dài,
TỪ ân muôn thuở lời muôn thuở,
TÔN trọng cùng nhau một chẳng hai.*

Sự tiểu tiết thờ ơ gạt bỏ,
Đại cuộc lo gần bó thêm hơn,
Nữ nhi bình thản tâm hồn,
Nghiep trên phó mặc đừng hờn dỗi chi.

Canh trâu Mẹ cũng vì con trẻ,
Hội thường tiến bước lạ từ đây,
Trung-Thu trong những giờ này,
Sẵn sàng con nhận ân dầy bố ban.

THĂNG

02. HUẤN-TỬ KIM-MẪU TRƯỚC THÊM NĂM MỚI (TÂN HỢI)

NGỌC MINH ĐÀI, Tuất thời mừng 1 tháng Giêng Tân Hợi (27/1/1971)

MẸ LINH HỒN CÁC CON!

DIÊU vọng hồng trần mấy độ Xuân,
TRÌ tâm hương Thượng Mẹ vui mừng,
KIM thân năm mới con bồi bổ,
MẪU hệ ngày xưa trẻ định phần.
VÔ thủy nguyên sinh gồm Vũ Trụ,
CỰC chung bốn thể khắp nhưn quân,
TỬ khi những Hạ Thu Đông mãn,
TÔN một mùa qua vạn đại ân.

Ngại chi thiên lý nan trùng,
Con ôi có Mẹ hộ cùng cho con.
Tam ngưng Mẹ gác ngòi son,
Trở về Diêu Cảnh mỗi mòn chờ tin.
Giả từ các trẻ đàn tiên,
Trở về Điện Ngọc điển Thiên Mẹ hồi.*

03. HÒA ĐỒNG CÙNG ĐẠI THỂ

DIÊU-TRÌ BỬU ĐIỆN NAM-THÀNH THÁNH-THẮT, Tuất thời 25 tháng
5 Tân Hợi (17/7/1971)

THI

VÔ-CỰC vô phương tỏ lý mâu,
TỪ-TÔN thị hiện khắp Năm Châu,
DIÊU-TRÌ vọng Nguyệt hoài nhân thế,
KIM-MẪU y vân điệp Ngọc Lâu.
Sứ mạng có gì cơn khổ nạn,
Lệ ngôn được bởi cuộc thương đau,
Này con có nhớ điều tâm niệm,
Nhiều cõi cùng chung đứng một bầu.

NGÂM

*Thương con gởi trọn tấm lòng,
Tấm lòng Từ Mẫu mấy dòng trên kia.
Giả từ con trẻ canh khuya,
Điểm quang Mẹ lại trở về Thiên-Cung.*

04. HỢP ĐOÀN HƯỚNG ĐẠO

*DIÊU-TRÌ BỬU ĐIỆN NAM THÀNH THÁNH THẮT, Tuất thời Rằm
tháng 6 Tân Hợi (5/8/1971)*

MỆ LINH HỒN CÁC CON NAM NỮ.

THI

*Lìa chốn Hư VÔ đến cõi trần,
Thấy con khổ CỤC kiếp vi nhân,
Đem lời TỪ ái ra khuyên nhủ,
Mượn tiếng TÔN ti để đỡ nâng.
Mở ngõ DIÊU Cung chờ mỗi mắt,
Soi dòng TRÌ thủy đợi chôn chân,
Giá xưa KIM ngọc còn treo đó,
Nhớ thuở MÃU nhi được hiệp quần.*

NGÂM

*Thương con ban bố điển lành,
Cho con sáng suốt thực hành đạo tâm.
Cứu người khỏi cảnh luân trầm,
Giả con ở lại, Cung thâm Mẹ về.*

Mẹ ban ơn toàn thể các con. Nhớ lời Mẹ dạy!

THĂNG

06. ĐỜI ĐẠO SONG TU

THÁNH THẤT BÌNH HÒA, Tuất thời Rằm tháng 8 Nhâm Tý
(22/9/1972)

DIÊU-TRÌ KIM-MẪU VÔ-CỰC TỪ-TÔN. MẸ LINH
HỒN CÁC CON NAM NỮ.

THI

*Thương con cực nhọc bấy nhiêu ngày,
Góc biển ven Trời hội đến đây,
Dự lễ Trung-Thu châu Đức-Mẹ,
Thế nên Mẹ trở lại đàn nay.*

THI

*Lắm kiếp nhiều đời đã xuống lên,
Mang nhiều quốc-tịch, tuổi và tên,
Loanh-quanh trong bánh xe luân-chuyển,
Vì bởi quên căn với móng nền.*

THI

Ban ơn con trẻ khắp trung đàn,
Đồng ẩm hồng ân Đức Mẹ ban,
Để trợ thân tâm cho mãi tuệ,
Vượt bao thử-thách của trần-gian.

NGÂM

Ban ân con trẻ trung đàn,
Chí tâm hành Đạo! Thiêng-Đàng Mẹ lui.

07. CÙNG CHUNG LỐI TIẾN

THÁNH THẮT BÌNH HOA, Ngọ thời 24 tháng 8 Nhâm Tý (1/10/1972)

MẸ LINH HỒN CÁC CON.
Mẹ mừng các con nam nữ.

THI

*VÔ thường tạm bợ có chi đâu!
CỤC Lạc là nơi đoạ nã sâu,
TỪ ái gieo mầm thiêng Bốn Biển,
TÔN ti rải giống thuận Năm Châu.
DIÊU Cung Mẹ đợi con hòa hiệp,
TRÌ Điện chờ trao phép nhiệm mầu,
KIM khuyết Hồng-Ấn dành sẵn đó,
MẪU nghi trông trẻ đã từ lâu.*